

企 画 部

令和3年（2021年）8月25日調製

## 定例会提出予定案件資料

	ページ
1 令和3（2021）年度補正予算概要……………	1
2 函館市過疎地域持続的発展市町村計画について……………	2～4
3 令和2（2020）年度公益財団法人北海道学術振興財団 決算の報告について……………	5～11
4 令和2（2020）年度一般財団法人函館国際水産・海洋都市推進機構 決算の報告について……………	12～25

# 1 令和3（2021）年度補正予算概要

一般会計

[歳出]

総務費

(単位：千円)

科目	補正額	説明	特定財源
企画費	8,469	公共施設利用者減による指定管理者への収支補填金 (地域交流まちづくりセンター、 青函連絡船記念館摩周丸)	8,469

## 2 函館市過疎地域持続的発展市町村計画について

(計画期間：令和3(2021)年度～令和7(2025)年度)

### (1) 内容

過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法(令和3年法律第19号)第8条第1項の規定により、議会の議決を経て、函館市過疎地域持続的発展市町村計画を定める。

### (2) これまでの経過

- ・令和3年6月

計画(案)の決定(令和3年6月28日 政策会議)

- ・令和3年7月

パブリックコメント手続の実施

※実施期間：令和3年7月2日～令和3年7月31日

※実施結果：意見提出なし

- ・令和3年8月

北海道との協議の実施(令和3年8月16日回答)

令和3年第3回定例会へ議案提出

### (3) 計画の概要

別紙のとおり

## 函館市過疎地域持続的発展市町村計画の概要

### 1 策定の背景・趣旨

- \* 本市は、平成26（2014）年4月に施行された「過疎地域自立促進特別措置法の一部を改正する法律」により、全市域が過疎地域に指定されていたが、令和3（2021）年4月に施行された「過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法」では、旧4町村地域のみが過疎地域に指定された。
- \* こうしたなか、本市の人口減少対策を取りまとめた「第2期函館市活性化総合戦略（2020～2024）」を踏まえ、地域の持続的発展に向けた指針とするため、「函館市過疎地域持続的発展市町村計画」を策定する。
- \* なお、旧函館市域についても、一定期間、財政上の支援措置等を受けられる経過措置が適用されるため、全市域を対象とした計画とする。

### 2 計画期間

- \* 令和3（2021）年度から令和7（2025）年度までの5年間

### 3 持続的発展に向けた取り組みの方向

#### ◎ 人口減少の主な要因

- ・ 若年層を中心とする大都市圏への人口流出
- ・ 合計特殊出生率の低下などによる出生数の減少

- \* 恵まれた観光資源や水産資源を有するほか、交通の要衝であること、多様な学術研究機関が集積していることなどの本市の優位性を生かしながら、交流人口・関係人口の拡大や地場産業の振興、企業誘致などに取り組むことで、地域経済の活性化を図り、雇用の場の維持・確保につなげる。

さらに、安心して子どもを産み育てることができる環境や、市民の誰もが心身ともに健やかに暮らせる環境を整備するなど、様々な分野にわたる取り組みを継続して進める。

### 4 計画の基本方針

- \* 「第2期函館市活性化総合戦略」に掲げる3項目を基本方針に位置付ける。

- 1 市民一人ひとりの幸せを大切にします
- 2 函館の経済を支え強化します
- 3 快適で魅力あるまちづくりを進めます

### 5 基本目標の設定

- \* 「第2期函館市活性化総合戦略」に掲げる数値目標を踏まえ、次の2つを基本目標に設定する。

項目		基準値	目標値
基本目標1	合計特殊出生率	1.23 (2018年)	1.27以上 (2025年)
基本目標2	20～29歳の市外への転出超過数	累計2,205人 (2014年～2018年)	累計2,095人以下 (2021年～2025年)

- \* 毎年度、計画の達成状況を評価し、その結果を改善に繋げる。

## 6 施策別項目および主な施策

<p>① 移住・定住・地域間交流の促進，人材育成</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 新規学卒者の本市への就職促進</li> <li>・ 定住自立圏や青函圏での連携促進</li> <li>・ 未来のIT人材の育成推進</li> </ul>
<p>② 産業の振興</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 農業・漁業の経営近代化施設の整備</li> <li>・ 農業・漁業の後継者等の育成・確保への支援</li> <li>・ 農水産物の高付加価値化</li> <li>・ 地域産品等の国内外販路の拡大</li> <li>・ 企業誘致の推進</li> <li>・ 新たな観光資源の創出や広域観光の充実</li> <li>・ 雇用対策の推進</li> </ul>
<p>③ 地域における情報化</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 防災行政無線の整備</li> </ul>
<p>④ 交通施設の整備，交通手段の確保</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 地域内幹線道路や生活道路の整備</li> <li>・ 持続可能な公共交通網の構築</li> </ul>
<p>⑤ 生活環境の整備</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 上下水道の整備</li> <li>・ 廃棄物処理施設の整備</li> <li>・ 消防・救急施設の整備</li> <li>・ 防災意識の向上や地域防災力の強化</li> <li>・ 空き家の除却への支援</li> </ul>
<p>⑥ 子育て環境の確保，高齢者等の保健および福祉の向上および増進</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 子育て支援の推進や保育サービスの向上</li> <li>・ 福祉拠点の整備・運営</li> <li>・ 障がい福祉サービスの提供</li> <li>・ 健康づくり事業の推進</li> </ul>
<p>⑦ 医療の確保</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 医療施設設備の整備</li> <li>・ 夜間診療や救急医療体制の充実</li> </ul>
<p>⑧ 教育の振興</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 校舎等の整備</li> <li>・ スクールバスの運行</li> <li>・ 地域の特性を生かした生涯学習の推進</li> <li>・ 地域コミュニティ施設や体育施設の整備</li> <li>・ 教育費負担に対する支援</li> </ul>
<p>⑨ 集落の整備</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 集落の維持対策</li> </ul>
<p>⑩ 地域文化の振興等</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 縄文遺跡などの整備・活用</li> <li>・ 歴史的建造物の保存・活用</li> </ul>
<p>⑪ 再生可能エネルギーの利用の推進</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 各種発電システムの導入</li> <li>・ 新エネルギー等システム設置への支援</li> </ul>
<p>⑫ その他地域の持続的発展に関し必要な事項</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 鳥獣被害の防止対策</li> </ul>

3 令和2（2020）年度公益財団法人南北海道学術振興財団決算の報告について

(1) 事業の状況

ア 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業  
(定款第4条第1項第1号に掲げる事業)

事業名	件数	内 容
学術研究支援事業	8件	「道南海域におけるキングサーモン養殖に関する研究事業（共同研究）」 「選択的な漁獲を目指した定置網内の生物の入出網メカニズムと被食捕食関係の解明（共同研究）」 「材料工学と海洋 IoT による岩海苔漁負荷低減技術の開発（共同研究）」 「焼きのり風マコンブシートの研究事業（共同研究）」 「公共交通運行データの可視化を利用したサービス基盤の研究事業（共同研究）」 「緑茶抽出物を利用した水産食品におけるヒスタミンの蓄積抑制」 「道南沿岸域に生息する動物プランクトンの音響散乱特性の解明」 「画像認識技術を用いた魚体の自動計測手法の構築」

イ 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業  
(定款第4条第1項第2号に掲げる事業)

事業名	時期	内 容
学術研究成果普及事業	通年	ホームページ 掲載事項 財団の概要，役員名簿，助成事業の募集案内，事業実績等

## (2) 貸借対照表

令和3(2021)年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金	4,831,374	3,189,926	1,641,448
流動資産 合計	4,831,374	3,189,926	1,641,448
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	390,512,423	355,040,271	35,472,152
定期預金	916,703	891,503	25,200
基本財産 合計	391,429,126	355,931,774	35,497,352
(2) 特定資産			
助成事業積立資産			
投資有価証券	59,123,429	57,455,497	1,667,932
定期預金	1,931,114	1,438,764	492,350
特定資産 合計	61,054,543	58,894,261	2,160,282
固定資産 合計	452,483,669	414,826,035	37,657,634
資産 合計	457,315,043	418,015,961	39,299,082
II 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金	8,036,200	8,266,750	△ 230,550
流動負債 合計	8,036,200	8,266,750	△ 230,550
負債 合計	8,036,200	8,266,750	△ 230,550
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
函館市出捐金	293,600,000	293,600,000	0
渡島管内他市町出捐金	26,600,000	26,600,000	0
民間出捐金	80,000,000	80,000,000	0
受贈投資有価証券	51,271,009	14,626,035	36,644,974
指定正味財産 合計	451,471,009	414,826,035	36,644,974
(うち基本財産への充当額)	(391,429,126)	(355,931,774)	(35,497,352)
(うち特定資産への充当額)	(60,041,883)	(58,894,261)	(1,147,622)
2 一般正味財産	△ 2,192,166	△ 5,076,824	2,884,658
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,012,660)	(0)	(1,012,660)
正味財産 合計	449,278,843	409,749,211	39,529,632
負債及び正味財産 合計	457,315,043	418,015,961	39,299,082

## (3) 正味財産増減計算書

令和2(2020)年4月1日から令和3(2021)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	4,512,192	4,482,860	29,332
ア 基本財産受取利息	4,512,192	4,482,860	29,332
② 特定資産運用益	632,206	927,342	△ 295,136
ア 特定資産受取利息	632,206	927,342	△ 295,136
③ 受取会費	0	0	0
ア 賛助会員受取会費	0	0	0
④ 雑収益	0	0	0
ア 受取利息	0	0	0
イ 雑収益	0	0	0
経常収益計	5,144,398	5,410,202	△ 265,804
(2) 経常費用			
① 事業費	8,110,800	9,193,116	△ 1,082,316
ア 学術研究支援事業費	7,990,000	8,000,000	△ 10,000
助成金	7,990,000	8,000,000	△ 10,000
イ 教員海外視察等支援事業費	0	588,326	△ 588,326
助成金	0	588,326	△ 588,326
ウ 海外交流支援事業費	0	533,510	△ 533,510
助成金	0	533,510	△ 533,510
エ 学術研究成果普及事業費	59,100	59,280	△ 180
通信運搬費	59,100	59,280	△ 180
オ その他事業費支出	61,700	12,000	49,700
旅費交通費	16,000	12,000	4,000
諸謝金	45,000	0	45,000
食糧費	700	0	700
② 管理費	661,600	676,460	△ 14,860
ア 管理費	661,600	676,460	△ 14,860
旅費交通費	28,000	60,000	△ 32,000
消耗品費	12,100	0	12,100
賃借料	158,400	156,960	1,440
租税公課	1,100	2,300	△ 1,200
委託費	462,000	457,200	4,800
経常費用計	8,772,400	9,869,576	△ 1,097,176
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,628,002	△ 4,459,374	831,372
基本財産評価損益等	0	0	0
評価損益計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,628,002	△ 4,459,374	831,372



(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
① 経常外収益			
ア 投資有価証券受贈益	6,512,660	0	6,512,660
② 経常外費用			
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0
当期経常外増減額	6,512,660	0	6,512,660
税引前当期一般正味財産増減額	2,884,658	△ 4,459,374	7,344,032
当期一般正味財産増減額	2,884,658	△ 4,459,374	7,344,032
一般正味財産期首残高	△ 5,076,824	△ 617,450	△ 4,459,374
一般正味財産期末残高	△ 2,192,166	△ 5,076,824	2,884,658
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	4,069,458	4,039,531	29,927
ア 基本財産受取利息	4,512,192	4,482,860	29,332
イ 投資有価証券受取利息	△ 442,734	△ 443,329	595
② 特定資産運用益	7,084,988	896,059	6,188,929
ア 特定資産受取利息	632,206	927,342	△ 295,136
イ 投資有価証券受取利息	△ 59,878	△ 31,283	△ 28,595
ウ 特定資産売却益	6,512,660	0	6,512,660
③ 基本財産評価損益等	35,940,086	0	35,940,086
ア 基本財産評価損益等	35,940,086	0	35,940,086
④ 特定資産評価損益等	1,207,500	0	1,207,500
ア 特定資産評価損益等	1,207,500	0	1,207,500
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 11,657,058	△ 5,410,202	△ 6,246,856
ア 一般正味財産への振替額	△ 11,657,058	△ 5,410,202	△ 6,246,856
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	36,644,974	△ 474,612	37,119,586
指定正味財産期首残高	414,826,035	415,300,647	△ 474,612
指定正味財産期末残高	451,471,009	414,826,035	36,644,974
III 正味財産期末残高	449,278,843	409,749,211	39,529,632

## (4) 正味財産増減計算書 内訳表

令和2(2020)年4月1日から令和3(2021)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	1,804,877	2,707,315	0	4,512,192
ア 基本財産受取利息	1,804,877	2,707,315	0	4,512,192
② 特定資産運用益	632,206	0	0	632,206
ア 特定資産受取利息	632,206	0	0	632,206
③ 受取会費	0	0	0	0
ア 賛助会員受取会費	0	0	0	0
④ 雑収益	0	0	0	0
ア 受取利息	0	0	0	0
イ 雑収益	0	0	0	0
経常収益計	2,437,083	2,707,315	0	5,144,398
(2) 経常費用				
① 事業費	8,110,800	0	0	8,110,800
ア 学術研究支援事業費	7,990,000	0	0	7,990,000
助成金	7,990,000	0	0	7,990,000
イ 教員海外視察等支援事業費	0	0	0	0
助成金	0	0	0	0
ウ 海外交流支援事業費	0	0	0	0
助成金	0	0	0	0
エ 学術研究成果普及事業費	59,100	0	0	59,100
通信運搬費	59,100	0	0	59,100
オ その他事業費支出	61,700	0	0	61,700
旅費交通費	16,000	0	0	16,000
諸謝金	45,000	0	0	45,000
食糧費	700	0	0	700
② 管理費	0	661,600	0	661,600
ア 管理費	0	661,600	0	661,600
旅費交通費	0	28,000	0	28,000
消耗品費	0	12,100	0	12,100
賃借料	0	158,400	0	158,400
租税公課	0	1,100	0	1,100
委託費	0	462,000	0	462,000
経常費用計	8,110,800	661,600	0	8,772,400
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,673,717	2,045,715	0	△ 3,628,002
基本財産評価損益等	0	0	0	0
評価損益計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,673,717	2,045,715	0	△ 3,628,002

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
2 経常外増減の部				
① 経常外収益				
ア 投資有価証券受贈益	6,512,660	0	0	6,512,660
② 経常外費用				
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0	0
当期経常外増減額	6,512,660	0	0	6,512,660
他会計振替前当期一般正味財産増減額	838,943	2,045,715	0	2,884,658
税引前当期一般正味財産増減額	838,943	2,045,715	0	2,884,658
当期一般正味財産増減額	838,943	2,045,715	0	2,884,658
一般正味財産期首残高	△ 19,682,768	14,605,944	0	△ 5,076,824
一般正味財産期末残高	△ 18,843,825	16,651,659	0	△ 2,192,166
II 指定正味財産増減の部				
① 基本財産運用益	1,627,783	2,441,675	0	4,069,458
ア 基本財産受取利息	1,804,877	2,707,315	0	4,512,192
イ 投資有価証券受取利息	△ 177,094	△ 265,640	0	△ 442,734
② 特定資産運用益	7,084,988	0	0	7,084,988
ア 特定資産受取利息	632,206	0	0	632,206
イ 投資有価証券受取利息	△ 59,878	0	0	△ 59,878
ウ 特定資産売却益	6,512,660	0	0	6,512,660
③ 基本財産評価損益等	14,376,035	21,564,051	0	35,940,086
ア 基本財産評価損益等	14,376,035	21,564,051	0	35,940,086
④ 特定資産評価損益等	1,207,500	0	0	1,207,500
ア 特定資産評価損益等	1,207,500	0	0	1,207,500
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 8,949,743	△ 2,707,315	0	△ 11,657,058
ア 一般正味財産への振替額	△ 8,949,743	△ 2,707,315	0	△ 11,657,058
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	15,346,563	21,298,411	0	36,644,974
指定正味財産期首残高	201,266,972	213,559,063	0	414,826,035
指定正味財産期末残高	216,613,535	234,857,474	0	451,471,009
III 正味財産期末残高	197,769,710	251,509,133	0	449,278,843

## (5) 財産目録

令和3(2021)年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金 みちのく銀行函館営業部	運転資金として	4,831,374
流動資産合計				4,831,374
(固定資産)	投資有価証券	第52回利付国庫債他	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その 他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	390,512,423
基本財産	定期預金	定期預金 みちのく銀行函館営業部	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その 他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	916,703
基本財産合計				391,429,126
特定資産	投資有価証券	第67回利付国庫債他	交付者の定めた用途に充てるために 保有している資金	59,123,429
	定期預金	定期預金 みちのく銀行函館営業部	交付者の定めた用途に充てるために 保有している資金	1,931,114
特定資産合計				61,054,543
固定資産合計				452,483,669
資産合計				457,315,043
(流動負債)	未払金	事務室	学術研究支援事業費他	8,036,200
流動負債合計				8,036,200
負債合計				8,036,200
正味財産				449,278,843

#### 4 令和2（2020）年度一般財団法人函館国際水産・海洋都市推進機構決算の報告について

##### （1）事業の実施状況

ア 水産・海洋に関する学術研究機関の集積，地域と学術研究機関の連携および調査・研究に関わる事業

定款第4条第1項第1号，第2号，第5号に掲げる事業を次により行った。

(ア) 水産・海洋関係機関に対する誘致活動

民間企業等の訪問対応および情報交換を行った（10件）。

(イ) 地域の学術研究機関等との連携協定事業

JAMSTEC，函館市，当機構の3者での包括連携協定事業として，「第4回海洋環境モニター報告会」を実施した。

(ウ) 共同研究・受託研究事業

当機構が事業管理機関となり，「道南地域における戦略的魚介藻類養殖事業の検討」など各種研究事業に取り組んだ。

イ 水産・海洋と市民生活の調和に関わる事業

定款第4条第1項第4号に掲げる事業を次により行った。

##### 【主な開催事業】

名 称	開催場所	実施概要
スルメイカ展示一般公開	国際水産・海洋総合研究センター	函館市内の定置網で漁獲されたスルメイカを大型実験水槽に入れて行った実験を，市民を対象に一般公開を行い，355名の来場があった。
水産海洋に関する体験学習などの受入れ	国際水産・海洋総合研究センター	市内外からの小中学校等を受け入れ，体験学習などを行った。

ウ 広報に関わる事業

(ア) 各種リーフレットの発行，ホームページの更新

(イ) 関係団体における講演等による周知活動の実施

エ 函館市国際水産・海洋総合研究センターの維持管理に関わる事業

(ア) 指定管理者としての施設の維持管理

## (2) 貸借対照表

令和3(2021)年3月31日現在

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,932,233	5,237,149	7,695,084
未収金	0	0	0
前払費用	6,825	6,995	△ 170
立替金	1,982,749	2,402,824	△ 420,075
仮払金	0	0	0
流動資産合計	14,921,807	7,646,968	7,274,839
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券			0
定期預金(基)			0
普通預金(基)	37,000,000	37,000,000	0
基本財産合計	37,000,000	37,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	3	3	0
その他固定資産合計	3	3	0
固定資産合計	37,000,003	37,000,003	0
資産合計	51,921,810	44,646,971	7,274,839
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,711,552	755,937	2,955,615
未払費用	2,368,314	2,145,564	222,750
未払法人税等	1,048,800	855,100	193,700
未払消費税等	2,417,900	1,678,000	739,900
預り金	61,125	60,700	425
賞与引当金	672,213	835,852	△ 163,639
流動負債合計	10,279,904	6,331,153	3,948,751
2. 固定負債			
固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	10,279,904	6,331,153	3,948,751
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	37,000,000	37,000,000	0
(うち函館市出えん金)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
指定正味財産合計	37,000,000	37,000,000	0
（うち基本財産への充当額）	(37,000,000)	(37,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	4,641,906	1,315,818	3,326,088
正味財産合計	41,641,906	38,315,818	3,326,088
負債及び正味財産合計	51,921,810	44,646,971	7,274,839

## (3) 正味財産増減計算書総括表

令和2(2020)年4月1日から令和3(2021)年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	円	円	円	円	円
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
ア 基本財産運用益					0
基本財産受取利息 収益					0
イ 事業収益		87,805,445			87,805,445
管理委託料		87,805,445			87,805,445
検定料収入					0
ウ 受取補助金等	6,082,000		12,996,448		19,078,448
受取国庫補助金					0
受取地方公共団体 補助金	2,282,000		12,996,448		15,278,448
受取民間助成金					0
受取受託研究費	3,800,000				3,800,000
エ 雑収益	3,384	658	62		4,104
受取利息	14	196	62		272
雑収益	3,370	462			3,832
経常収益計	6,085,384	87,806,103	12,996,510	0	106,887,997
(2) 経常費用					
ア 事業費	4,322,921	83,412,952			87,735,873
企業誘致および産学連 携促進に係る事業		293,132			293,132
観光と学術研究機関の 融合事業	662				662
水産・海洋と市民生活 の調和事業	4,675	58,681			63,356
広報に関わる事業	338,641	355,756			694,397
戦略的基盤技術高度化 支援事業					0
受託研究事業	3,978,943				3,978,943
国際水産・海洋総合研 究センター維持管理		79,222,522			79,222,522
水産・海洋に関わる調 査・研究事業		15,110			15,110
地域活性化研究促進支 援事業		3,467,751			3,467,751
イ 管理費			14,777,236		14,777,236
経常費用計	4,322,921	83,412,952	14,777,236	0	102,513,109
当期経常増減額	1,762,463	4,393,151	△ 1,780,726	0	4,374,888
2. 経常外増減の部					



科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	円	円	円	円	円
経常外収益					0
経常外費用					0
当期経常外増減額					0
他会計振替額	△ 1,762,463	△ 188,929	1,951,392		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	4,204,222	170,666	0	4,374,888
法人税, 住民税及び事業税	0	1,048,800	0	0	1,048,800
当期一般正味財産増減額	0	3,155,422	170,666	0	3,326,088
一般正味財産期首残高	1	63,125	1,252,692	0	1,315,818
一般正味財産期末残高	1	3,218,547	1,423,358	0	4,641,906
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益					0
一般正味財産への振替額					0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	37,000,000	0	37,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	37,000,000	0	37,000,000
III 正味財産期末残高	1	3,218,547	38,423,358	0	41,641,906

## (4) 正味財産増減計算書

令和2年(2020)年4月1日から令和3(2021)年3月31日まで

ア 公益目的事業会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
ア 基本財産運用益	0	0	0
イ 事業収益	0	121,440	△ 121,440
検定料収入	0	121,440	△ 121,440
ウ 受取補助金等	6,082,000	9,480,044	△ 3,398,044
受取地方公共団体補助金	2,282,000	2,346,000	△ 64,000
受取民間補助金	0	1,988,193	△ 1,988,193
受取受託研究費	3,800,000	5,145,851	△ 1,345,851
エ 雑収益	3,384	87,015	△ 83,631
受取利息	14	15	△ 1
雑収益	3,370	87,000	△ 83,630
経常収益計	6,085,384	9,688,499	△ 3,603,115
(2) 経常費用			
ア 事業費	4,322,921	9,804,328	△ 5,481,407
観光と学術研究機関の融合事業	662	525,360	△ 524,698
旅費交通費	0	25,790	△ 25,790
通信運搬費	552	11,173	△ 10,621
消耗品費	0	68,736	△ 68,736
印刷製本費	0	109,927	△ 109,927
賃借料	0	83,910	△ 83,910
諸謝金	0	220,000	△ 220,000
租税公課	0	4,398	△ 4,398
手数料	110	1,426	△ 1,316
水産・海洋と市民生活の調和事業	4,675	1,585,983	△ 1,581,308
通信運搬費	0	2,646	△ 2,646
消耗品費	0	183,349	△ 183,349
印刷製本費	0	355,320	△ 355,320
光熱水費	0	33,840	△ 33,840
保険料	0	45,000	△ 45,000
諸謝金	0	412,550	△ 412,550
租税公課費	0	3,151	△ 3,151
委託費	0	360,216	△ 360,216
広告料	0	32,400	△ 32,400
手数料	440	10,884	△ 10,444

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
車両関係費	0	72,021	△ 72,021
管理運営費	4,235	7,506	△ 3,271
雑費	0	67,100	△ 67,100
広報に関わる事業	338,641	357,783	△ 19,142
通信運搬費	12,051	770	11,281
印刷製本費	56,848	89,760	△ 32,912
委託費	264,000	261,600	2,400
広告料	3,982	3,909	73
手数料	1,760	1,744	16
受託研究事業	3,978,943	7,335,202	△ 3,356,259
給料	625,000	680,000	△ 55,000
旅費交通費	831,202	710,299	120,903
通信運搬費	5,413	5,775	△ 362
消耗什器備品費	169,180	556,560	△ 387,380
消耗品費	882,089	3,043,326	△ 2,161,237
光熱水料費	472,353	997,910	△ 525,557
賃借料	390,400	501,280	△ 110,880
諸謝金	101,000	200,000	△ 99,000
租税公課	164,840	186,349	△ 21,509
会議費	0	12,000	△ 12,000
手数料	6,930	14,226	△ 7,296
車両関係費	44,511	51,414	△ 6,903
間接経費	286,025	376,063	△ 90,038
経常費用計	4,322,921	9,804,328	△ 5,481,407
当期経常増減額	1,762,463	△ 115,829	1,878,292
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
他会計振替額	△ 1,762,463	115,829	△ 1,878,292
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	1	1	0
一般正味財産期末残高	1	1	0
II 指定正味財産増減の部			
(1) 基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	0	0
(2) 受取寄付金			

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
受取寄付金	0	0	0
(3) 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	1	1	0

## イ 収益事業等会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
ア 基本財産運用益	0	0	0
イ 事業収益	87,805,445	79,898,981	7,906,464
管理委託料	87,805,445	79,898,981	7,906,464
ウ 受取補助金等	0	200,000	△ 200,000
受取民間助成金	0	200,000	△ 200,000
エ 雑収益	658	12,007	△ 11,349
受取利息	196	157	39
雑収益	462	11,850	△ 11,388
経常収益計	87,806,103	80,110,988	7,695,115
(2) 経常費用			
ア 事業費	83,412,952	76,700,348	6,712,604
企業誘致および産学連携 促進に係る事業	293,132	1,229,545	△ 936,413
旅費交通費	33,400	915,448	△ 882,048
通信運搬費	2,361	3,152	△ 791
消耗品費	10,569	28,703	△ 18,134
諸謝金	0	28,000	△ 28,000
委託費	113,300	0	113,300
図書新聞費	83,982	81,204	2,778
会議費	11,000	139,800	△ 128,800
手数料	660	658	2
車両関係費	7,860	22,580	△ 14,720
諸会費	30,000	10,000	20,000
水産・海洋と市民生活の 調和事業	58,681	461,484	△ 402,803
旅費交通費	0	85,521	△ 85,521
通信運搬費	6,431	7,577	△ 1,146
消耗品費	18,040	184,362	△ 166,322
印刷製本費	0	99,490	△ 99,490
諸謝金	33,000	71,940	△ 38,940
会議費	0	9,768	△ 9,768
手数料	1,210	2,826	△ 1,616
広報に関わる事業	355,756	519,210	△ 163,454
印刷製本費	0	167,400	△ 167,400
賃借料	89,886	88,252	1,634

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
委託費	264,000	261,600	2,400
手数料	1,870	1,958	△ 88
国際水産・海洋総合研究 センター維持管理	79,222,522	74,433,269	4,789,253
給料	18,153,166	19,108,748	△ 955,582
諸手当	3,298,300	2,931,515	366,785
法定福利費	3,193,042	3,652,469	△ 459,427
退職給付費用	143,907	86,370	57,537
福利厚生費	67,524	53,869	13,655
通信運搬費	234,885	250,711	△ 15,826
消耗品費	753,808	568,948	184,860
修繕費	3,124,657	1,762,143	1,362,514
印刷製本費	76,112	113,711	△ 37,599
燃料費	54,666	32,425	22,241
光熱水料費	9,104,405	8,989,628	114,777
賃借料	878,408	818,166	60,242
諸謝金	0	26,360	△ 26,360
租税公課	3,723,218	2,929,352	793,866
委託費	35,469,193	31,953,842	3,515,351
手数料	23,980	28,756	△ 4,776
車両関係費	923,251	1,126,256	△ 203,005
水産・海洋に関わる調査・ 研究事業	15,110	56,840	△ 41,730
旅費交通費	0	37,730	△ 37,730
消耗品費	15,110	15,110	0
会議費	0	4,000	△ 4,000
地域活性化研究促進支援 事業	3,467,751	0	3,467,751
給料	2,560,000	0	2,560,000
諸手当	82,560	0	82,560
法定福利費	395,342	0	395,342
福利厚生費	6,993	0	6,993
通信運搬費	20,394	0	20,394
消耗什器備品費	250,800	0	250,800
消耗品費	2,200	0	2,200
租税公課	149,242	0	149,242
手数料	220	0	220
経常費用計	83,412,952	76,700,348	6,712,604
当期経常増減額	4,393,151	3,410,640	982,511
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	△ 188,929	△ 115,829	△ 73,100
税引前当期一般正味財産増減額	4,204,222	3,294,811	909,411
法人税, 住民税及び事業税	1,048,800	855,100	193,700
当期一般正味財産増減額	3,155,422	2,439,711	715,711
一般正味財産期首残高	63,125	△ 2,376,586	2,439,711
一般正味財産期末残高	3,218,547	63,125	3,155,422
II 指定正味財産増減の部			
(1) 基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	0	0
(2) 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
(3) 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,218,547	63,125	3,155,422

ウ 法人会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
ア 基本財産運用益	0	31,211	△ 31,211
基本財産受取利息	0	31,211	△ 31,211
イ 事業収益	0	0	0
事業収益	0	0	0
ウ 受取補助金等	12,996,448	15,881,063	△ 2,884,615
受取地方公共団体補助金	12,996,448	15,881,063	△ 2,884,615
エ 雑収益	62	49	13
受取利息	62	49	13
雑収益	0	0	0
経常収益計	12,996,510	15,912,323	△ 2,915,813
(2) 経常費用			
ア 事業費	0	0	0
イ 管理費	14,777,236	16,778,989	△ 2,001,753
給料	11,480,729	11,972,334	△ 491,605
諸手当	287,891	1,319,519	△ 1,031,628
法定福利費	1,770,936	2,010,812	△ 239,876
退職給付費用	24,093	81,630	△ 57,537
福利厚生費	45,455	41,482	3,973
会議費	6,918	82,051	△ 75,133
交際費	10,000	39,000	△ 29,000
旅費交通費	0	67,680	△ 67,680
通信運搬費	83,357	91,711	△ 8,354
減価償却費	0	7,199	△ 7,199
消耗品費	63,068	60,826	2,242
印刷製本費	19,476	18,139	1,337
光熱水料費	134,823	142,038	△ 7,215
賃借料	191,400	192,060	△ 660
租税公課	11,600	12,200	△ 600
図書新聞費	3,000	3,000	0
手数料	69,190	68,238	952
委託料	506,000	500,400	5,600
研修費	0	0	0
諸会費	69,300	68,670	630
経常費用計	14,777,236	16,778,989	△ 2,001,753
当期経常増減額	△ 1,780,726	△ 866,666	△ 914,060
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	155,152	△ 155,152



科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
投資有価証券償還損	0	155,152	△ 155,152
経常外費用計	0	155,152	△ 155,152
当期経常外増減額	0	△ 155,152	155,152
他会計振替額	1,951,392	0	1,951,392
税引前当期一般正味財産増減額	170,666	△ 1,021,818	1,192,484
法人税, 住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	170,666	△ 1,021,818	1,192,484
一般正味財産期首残高	1,252,692	2,274,510	△ 1,021,818
一般正味財産期末残高	1,423,358	1,252,692	170,666
II 指定正味財産増減の部			
(1) 基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	31,211	△ 31,211
(2) 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
(3) 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	0	31,211	△ 31,211
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	37,000,000	37,000,000	0
指定正味財産期末残高	37,000,000	37,000,000	0
III 正味財産期末残高	38,423,358	38,252,692	170,666

## (5) 財産目録

令和3(2021)年3月31日現在

科 目	金 額		
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金			
手許有高	67,267		
普 通 預 金			
北洋銀行函館中央支店	12,864,966		
前 払 費 用			
放送受信料	6,825		
立 替 金			
国際水産・海洋総合研究センター入居者 使用光熱水費	1,982,749		
流動資産合計		14,921,807	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普 通 預 金 ( 基 )			
北洋銀行函館中央支店	37,000,000		
基本財産合計	37,000,000		
(2) その他固定資産			
什 器 備 品	3		
その他固定資産合計	3		
固定資産合計		37,000,003	
資産合計			51,921,810
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金			
函館市補助金返還金	3,711,552		
未 払 費 用			
諸未払費用	2,368,314		
未 払 法 人 税 等			
期末納付額	1,048,800		
未 払 消 費 税 等			
期末納付額	2,417,900		
預 り 金			
駐車場使用料	18,000		
退職者等社会保険料	43,125		
賞 与 引 当 金			
6月期末手当	672,213		
流動負債合計		10,279,904	
負債合計			10,279,904
正味財産			41,641,906